

## **Østermarie Brugsforening A.M.B.A.**

**Godthåbsvej 35**

**3751 Østermarie**

CVR nr. 35 21 93 15

### **Årsrapport 2015**

(86. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 26/4 2016

---

Johannes Andersen  
Dirigent

# RSM

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Noter til årsregnskabet	14

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 326.824, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 7.608.782.

Bestyrelse og uddeler anser årets resultat for tilfredsstillende.

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

2015 var et år hvor der ikke er sket så meget investeringsmæssigt, vi befandt os i en venteposition mht. implementering af nyt koncept, et koncept som vil blive gennemført i 2016. Årets resultat må betegnes som tilfredsstillende, med et overskud på kr. 326.824 og en egenkapital på kr. 7.608.782, så Dagli' Brugsen Østermarie er stadig en solid medlemsejet forretning.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

**Hoved- og nøgletal**

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	18.886	18.467	18.690	18.733	18.270
Bruttoresultat	3.780	3.595	3.718	3.744	3.731
Resultat før finansielle poster	382	185	272	352	409
Årets resultat	327	173	207	286	314
<b>Balance</b>					
Balancesum	10.115	9.367	9.142	8.853	8.663
Egenkapital	7.609	7.283	7.104	6.892	6.601
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	2,0%	1,0%	1,5%	1,9%	2,2%
Afkastningsgrad	3,9%	2,0%	3,0%	4,0%	5,0%
Soliditetsgrad	75,2%	77,8%	77,7%	77,8%	76,2%
Forrentning af egenkapital	4,4%	2,4%	3,0%	4,2%	4,9%

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.



### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Gennemsnitlige aktiver}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Forrentning af egenkapital	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning		18.885.976	18.466.965
Andre driftsindtægter		61.521	71.686
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-13.697.073	-13.393.888
Andre eksterne omkostninger		<u>-1.470.072</u>	<u>-1.549.560</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>3.780.352</b>	<b>3.595.203</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-3.039.360</u>	<u>-3.068.336</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>740.992</b>	<b>526.867</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-358.966</u>	<u>-342.324</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>382.026</b>	<b>184.543</b>
Finansielle indtægter	3	12.219	7.637
Finansielle omkostninger	4	<u>-4.214</u>	<u>-743</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>390.031</b>	<b>191.437</b>
Skat af årets resultat		<u>-63.207</u>	<u>-18.453</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>326.824</u></b>	<b><u>172.984</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>326.824</u>	<u>172.984</u>
		<b><u>326.824</u></b>	<b><u>172.984</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5		
Grunde og bygninger		4.308.056	4.429.052
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>611.662</u>	<u>703.965</u>
		<u>4.919.718</u>	<u>5.133.017</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	165.035	165.042
Andre tilgodehavender	6	<u>85.942</u>	<u>113.007</u>
		<u>250.977</u>	<u>278.049</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>5.170.695</b></u>	<u><b>5.411.066</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>1.473.474</u>	<u>1.705.948</u>
		<u>1.473.474</u>	<u>1.705.948</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		139.879	133.584
Andre tilgodehavender		2.726.904	1.620.051
Selskabsskat		66.302	59.599
Periodeafgrænsningsposter		<u>0</u>	<u>220</u>
		<u>2.933.085</u>	<u>1.813.454</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>538.149</u>	<u>436.505</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>4.944.708</b></u>	<u><b>3.955.907</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><u><b>10.115.403</b></u></u>	<u><u><b>9.366.973</b></u></u>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
	7		
Selskabskapital		16.874	18.274
Overført resultat		<u>7.591.908</u>	<u>7.265.084</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>7.608.782</u></b>	<b><u>7.283.358</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelse til udskudt skat		<u>416.946</u>	<u>450.442</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>416.946</u></b>	<b><u>450.442</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Anden gæld		<u>0</u>	<u>888</u>
		<u>0</u>	<u>888</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.571.445	1.126.766
Anden gæld		<u>518.230</u>	<u>505.519</u>
		<u>2.089.675</u>	<u>1.632.285</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>2.089.675</u></b>	<b><u>1.633.173</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>			
		<b><u>10.115.403</u></b>	<b><u>9.366.973</u></b>
Eventualposter m.v.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	2.618.094	2.663.100
Pensioner	110.284	108.961
Andre omkostninger til social sikring	181.286	196.295
Andre personaleomkostninger	129.696	99.980
	<u>3.039.360</u>	<u>3.068.336</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>9</u>	<u>10</u>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>358.966</u>	<u>342.324</u>
	<u><b>358.966</b></u>	<u><b>342.324</b></u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	121.000	120.998
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>237.966</u>	<u>221.326</u>
	<u><b>358.966</b></u>	<u><b>342.324</b></u>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	<u>12.219</u>	<u>7.637</u>
	<u><b>12.219</b></u>	<u><b>7.637</b></u>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver	4.200	0
Andre finansielle omkostninger	<u>14</u>	<u>743</u>
	<u><b>4.214</b></u>	<u><b>743</b></u>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	6.061.438	1.389.246
Tilgang i årets løb	0	145.662
Afgang i årets løb	0	-75.790
	<u>6.061.438</u>	<u>1.459.118</u>
Kostpris 31. december 2015	6.061.438	1.459.118
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	1.632.384	685.282
Årets afskrivninger	120.998	237.964
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-75.790
	<u>1.753.382</u>	<u>847.456</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<b><u>4.308.056</u></b>	<b><u>611.662</u></b>

### 6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehaven- der
Kostpris 1. januar 2015	165.035	113.007
Afgang i årets løb	0	-27.065
	<u>165.035</u>	<u>85.942</u>
Kostpris 31. december 2015	165.035	85.942
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<b><u>165.035</u></b>	<b><u>85.942</u></b>



## Noter til årsregnskabet

### 7 Egenkapital

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	18.274	7.265.084	7.283.358
Kontant kapitalnedsættelse	-1.400	0	-1.400
Årets resultat	0	326.824	326.824
<b>Egenkapital 31. december 2015</b>	<b>16.874</b>	<b>7.591.908</b>	<b>7.608.782</b>

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Selskabskapital 1. januar 2015	18.274	13.709	7.126	2.561	1.115
Tilgang i året	0	4.565	6.583	4.565	1.446
Afgang i året	-1.400	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 31. december 2015</b>	<b>16.874</b>	<b>18.274</b>	<b>13.709</b>	<b>7.126</b>	<b>2.561</b>

### 8 Eventualposter m.v.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 376.200.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og Coop vedrørende moms, energifgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen Coop og øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod Coop vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

### 9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, kr. 550.000, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 4.308.056.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt kr. 226.006.

**Noter til årsregnskabet**